
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1213 -  11 de Janeiro de 2023 - XV

PORTARIA Nº 0003

 
PORTARIA N°0403/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado no cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a partir de 06 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
MATHEUS DE CASTRO PEREIRA COELHO                               DAS IX  
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 06 de Dezembro de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0001/2023 
 
                    O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017, Lei Complementar 
n° 077 de 05 de abril de 2022 e Lei Complementar nº080 de 29 de Novembro 
de 2022. 

RESOLVE: 
 
                1– DESIGNAR, a senhora PRISCILA ARAÚJO DA SILVA, para 
responder pela secretaria Municipal de Planejamento, Geoprocessamento e 
Habitação, sem ônus, no período de 02/01/2023 a 21/01/2023, por motivo 
de férias da titular senhora ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO. 
 

                      2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

                3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JANEIRO DE 2023. 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

 

 

 
 

PORTARIA N°0002/2023 
 

                      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

                           1– DESIGNAR, a senhora PRISCILA ARAÚJO DA SILVA, 
para responder como Gestora do Fundo Municipal de Habitação de Interesse 
Social-FMHIS, sem ônus, na Secretaria Municipal de Planejamento, 
Geoprocessamento e Habitação, no período de 02/01/2023 a 21/01/2023, por 
motivo de férias da titular senhora ANA MARIA MORAES BOUSQUET 
NETTO. 

 
                            2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

                      3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                             Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JANEIRO DE 2023. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

           Prefeito Municipal 

 

    

PORTARIA N°0003/2023 
 

           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal n°1.739 de 16 de dezembro de 2008. 
         

RESOLVE: 
 
                  2– DESIGNAR, o senhor RAMON RANGEL DE OLIVEIRA 
FERREIRA, para responder pelo cargo de Gerência de Tesouraria, sem 
ônus, do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social-FMHIS, no 
período de 02/01/2023 a 21/01/2023.  
 
                  3 - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                  4 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JANEIRO DE 2023. 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

        

 

 

PORTARIA Nº 0004/2023 
 

 
Nomeia Comissão para Levantamento 
Físico/Financeiro dos Bens Patrimoniais da 
Secretaria Municipal do Ambiente. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a adoção e o cumprimento das Normas Brasileiras de Contabilidade 
Aplicadas ao Setor Público; 
CONSIDERANDO a necessidade em realizar os procedimentos de ajustes para que o 
Balanço Patrimonial demonstre a sua realidade conforme orientação do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro; 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade em regularizar e manter atualizado o Patrimônio 
Público;  

RESOLVE: 
 

1- Fica criada a Comissão para levantamento Físico/Financeiro dos Bens Patrimoniais da 

Secretaria Municipal do Ambiente. 

 

2- Ficam nomeados, sem ônus, para composição da Comissão de que trata esta Portaria, 

os seguintes servidores: 

  
I-   ELIANE MARIA DE OLIVEIRA – CONTADORA – MATRÍCULA: 19128 
II- HAMILTON DA SILVA NOGUEIRA – CONTROLE INTERNO - MATRÍCULA: 72179 
III- HELLEN SOUZA FONSECA – COMPRAS E LICITAÇÕES - MATRÍCULA: 72103 
  
3- A Presidência da Comissão será exercida pela servidora ELIANE MARIA DE OLIVEIRA. 
 
4- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
5- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

                  GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JANEIRO DE 2023.          . 
 

 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0002

 
PORTARIA N°0005/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017,  
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
 

                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Procuradoria Geral do Município, a 
partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica II 
MARIA EDUARDA DA SILVA LESSA                                         DAS VII 
 
                     2–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada no cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Procuradoria Geral do Município, a 
partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica I 
MARIA EDUARDA DA SILVA LESSA                                        DAS VI 
 
                   3- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                   4- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0006/2023 
 

                           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Municipal n°2.416 de 07 de Maio de 2019. 

RESOLVE: 
 

                           1– DESIGNAR, a senhora ELIZABETE MARIA DO CARMO 
(Conselheira Tutelar Suplente), para responder como Conselheira Tutelar na 
Secretaria Municipal de Governo, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, por 
motivo de férias do Titular Senhor CARLOS EDUARDO MESQUITA FELICIANO. 

 
                            2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 

 
                     3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                             Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

      GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

          Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 0403

PORTARIA Nº 0001

PORTARIA Nº 0004

PORTARIA Nº 0005

PORTARIA Nº 0006



2  Edição 1213                                      11 de Janeiro de 2023 - XV

 
PORTARIA N°0399/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado no cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Coordenadoria Municipal de 
Proteção e Defesa Civil - COMPDEC, a partir de 01 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica II 
DOUGLAS DIAS                                                                  DAS VII 
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2023. 
 
                 3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0399

DECRETO Nº 4.440, DE 13 DE JULHO DE 2022.

DECRETO Nº 4.498, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.503, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.



3  Edição 1213                                      11 de Janeiro de 2023 - XV

 
PORTARIA N°0011/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionados nos cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos na Fundação Macatur, a partir de 
02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Coordenação 
JÚLIA FLORENTINO MARQUES                                                 DAS X 

       Coordenação  
       OLDAIR FRAGA RODRIGUES                                                    DAS X 
  

                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JANEIRO DE 2023. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4.590, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

PORTARIA SEMAD Nº 470DECRETO Nº 4.601, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

PORTARIA Nº 0011

DECRETO Nº 4.605, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.



4  Edição 1213                                      11 de Janeiro de 2023 - XV



5  Edição 1213                                      11 de Janeiro de 2023 - XV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 507 -  11 de Janeiro de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1213

 

 
 

E R R A T A 
 

O Extrato de Termo Aditivo 032/2022, publicado 
no Diário Oficial do Município, edição 1212 de 
10 de janeiro de 2023, contém divergência: 
 
ONDE SE LÊ: 
                          

                        Proc. Adm. nº. 741/2022 – 
Contrato nº 006/2022 
 
LEIA-SE: 
                        Proc. Adm nº. 3585/2022 – 
Contrato nº 016/2022 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 10/01/2023. 
 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

